
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 366 del 14-04-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR M5C2 INV. 2.1 - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO
ALLA VERIFICA PREVENTIVA AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D. LGS. 50/2016 DEL
PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE POLO TECNOLOGICO
FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DI SPAZI CULTURALI" - CUP
C84E21000400005 - CIG 9743125918 - AGGIUDICATARIO: ING. PETRUCCI SIMONE
- COD. 3.1.2.1 - RUP GEOM. FABIANA BALDI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 120
Proposta del settore n. 263

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ed in particolare la Missione 5
“Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre
situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

 
RICORDATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 20/05/2021 si approvava
in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica ed economica di “Riqualificazione del Polo
Tecnologico, finalizzata alla realizzazione di spazi culturali”, per un importo complessivo dei
lavori, come risultante da quadro economico, pari ad euro 2.880.000,00;

 
RICORDATO inoltre che detto progetto è stato finanziato nell'ambito del PNRR M5C2 Inv. 2.1,
con Decreto del Ministero dell’Interno del 30/12/2021, per un importo complessivo
di Euro 2.702.880,00;

 
SPECIFICATO che trattasi di intervento finanziato dall’Unione Europea – NEXT Generation EU;

 
RICORDATO che:
- con determinazione n. 786 del 09/09/2022 si procedeva ad affidare l'incarico professionale
relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento in oggetto, in favore RTP
POLOQ09, in seguito costituita nel raggruppamento temporaneo di prestatori di servizi
denominato Fabbricanove Studio Associato dell’Arch. Enzo Fontana e dell’Arch. Giovanni
Bartolozzi, rif. determina dirigenziale n. 1195/2022;
- in data 07/11/2022 si procedeva alla consegna del servizio in oggetto e dunque all'avvio
dell'attività di redazione del progetto definitivo dell'intervento;
- l'attività di progettazione definitiva/esecutiva ad oggi è in corso;

PRESO ATTO che trattasi di lavori di importo stimato superiore ad un milione di euro, peraltro
legati a finanziamento PNRR, e che pertanto occorre garantire che l'attività di progettazione
dell'intervento si svolga in maniera adeguata, completa e nel rispetto di tutta la disciplina
normativa tecnica e specialistica di settore;

 
RICHIAMATO a tale proposito l'art. 26 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. in base al
quale la verifica del progetto esecutivo, per lavori di importo superiore ad un milione di euro,
può essere affidata a soggetti esterni idoneamente qualificati;

 
RITENUTO OPPORTUNO, vista l'entità e la delicatezza dell'intervento avvalersi di
professionista esterno idoneamente qualificato cui affidare l'attività di verifica preventiva del
progetto esecutivo dell'intervento in oggetto, ai sensi dell'art. 26 coma 6 del D. Lgs. 50/2016;

 
CONSIDERATO che:
1) obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico

professionale relativo alla verifica preventiva, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, 
dell'intervento di “Riqualificazione del Polo Tecnologico finalizzata alla realizzazione di spazi
culturali”,
2) ad oggi non vi sono figure professionali interne idonee allo svolgimento dell'incarico in

2/6



oggetto in quanto il personale dipendente, seppur in possesso dei requisiti tecnici è
completamente assorbito in altre attività altrettanto strategiche per l'Ente, come risulta dalla
ricognizione interna (Prot. 4067 del 27/01/2022);

3) la prestazione oggetto del presente incarico consiste nella verifica ai sensi dell'art. 26

comma 6 del D. Lgs. 50/2016 del progetto di “Riqualificazione del Polo Tecnologico,

finalizzata alla realizzazione di spazi culturali”,

4) il professionista incaricato dovrà rispettare le tempistiche che verranno comunicate dal

Rup, in seguito alla consegna del progetto esecutivo, e comunque l'attività di verifica si dovrà
concludere tassativamente entro 20 giorni dalla consegna del progetto dell'intervento;

5) per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso stimato in base alle tariffe di
cui al D.M. 17/06/2016 ammonta ad euro 28.000,00 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22% 
mentre l'utilità conseguita per l'Ente è quella di garantire che l'opera venga progettata nel
rispetto di tutta la vigente normativa tecnica e specialistica di settore;
6) l'incarico sarà conferito a professionista in possesso dei requisiti di ordine generale
e dei requisiti di idoneità professionale secondo quanto previsto dall'art. 26 del Codice Appalti;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di

lavori di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00;

 
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad Euro

5.000,00, è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 
RITENUTO pertanto necessario procedere mediante procedura negoziata da svolgersi tramite

la piattaforma START istituita dalla Regione Toscana;

 
DATO ATTO:
- del rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n. 206 del 01/03/2018 che ha
aggiornato al D. Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50, disponendo l’applicazione del principio della rotazione degli affidamenti e degli
inviti, nonchè nel rispetto di quanto previstodalle Linee Guida n. 1 di ANAC ad oggetto 
"Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria";
- l’importo del servizio a base di gara è pari ad euro 28.000,00 oltre oneri previdenziali ed
IVA di legge;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dello scambio di corrispondenza secondo gli usi del
commercio;
- il compenso dovuto al professionista sarà corrisposto in un'unica soluzione, al termine delle
attività di verifica del progeto, il tutto dietro presentazione di regolare fattura;

 
VISTA la procedura concorrenziale n. 6582/2023 pubblicata in data 28/03/2023 sulla
piattaforma telematica Start con invito dei seguenti operatori:

3/6



- ICOVER Spa (Codice Fiscale/Partita IVA 15503551002)
- Ing. Petrucci Simone (Codice Fiscale PTRSMN74P11I726Q, Partita IVA 01274180536)
e preso atto che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte (ore 10,00 del
05/04/2023) entrambi gli operatori economici invitati hanno trasmesso la propria offerta,
proponendo i seguenti ribassi percentuali:
- ICOVER Spa 37%
- Ing. Petrucci Simone 57,14728%

VERIFICATO che:
- la miglior offerta, in base al principio del prezzo più basso, risulta quella formulata
dall'Ing.Petrucci Simone che ha offerto un ribasso del 57,14728%, per un importo di euro
11.998,76 oltre oneri professionali ed IVA;
- la gara si è svolta regolarmente e non ci sono stati contestazioni e/o ricorsi;

RITENUTO pertanto, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016, affidare l'incarico professionale relativo alla verifica ex art. 26 comma 6 del D. Lgs.
50/2016 del progetto esecutivo dell'intervento di “Riqualificazione del Polo Tecnologico
finalizzata alla realizzazione di spazi culturali” in favore dell'Ing. Petrucci Simone con studio
in Grosseto, Codice Fiscale PTRSMN74P11I726Q, Partita IVA 01274180536, per l'importo di
euro 11.998,76 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, per complessivi euro 15.224,03;

 
DATO ATTO:

- che l'importo complessivo dell'affidamento del servizio in oggetto è ricompreso nel quadro

economico di progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 20/05/2021

alla voce "Incarichi professionali" e trova copertura finanziaria al capitolo 6629/0 del bilancio

di previsione 2023/2025, annualità 2023, impegno reimputato FPV 1252/2023;
- che il codice unico di progetto (CUP) è C84E21000400005;
- che il codice identificativo di gara (CIG) è 9743125918;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che la somma spettante sarà liquidata secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 3.1.2.1);

 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- il D.L. 32/2019 convertito con L.55/2019;

4/6



- il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021
-il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI inoltre i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

 
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

 
2) di affidare l'incarico professionale relativo alla verifica ai sensi dell'art. 26 comma 6 del D.

Lgs. 50/2016 del progetto di “Riqualificazione del Polo Tecnologico finalizzata alla

realizzazione di spazi culturali”, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D:
Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara all’interno del DGUE, in favore dell'Ing. Petrucci
Simone con studio in Grosseto, Codice Fiscale PTRSMN74P11I726Q, Partita IVA

01274180536, per l'importo di euro 11.998,76 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, per

complessivi euro 15.224,03;

3) di impegnare in favore dell'Ing. Petrucci Simone la somma complessiva di euro 15.224,04

dando atto che le somme sono disponibili  al capitolo 6629/0 del bilancio di previsione

2023/2025, annualità 2023, riferimento impegno reimputato FPV 1252/2023;

4) di dare atto:

- che l'importo complessivo dell'affidamento del servizio in oggetto è ricompreso nel quadro

economico di progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 20/05/2021

alla voce "Incarichi professionali" e trova copertura finanziaria al capitolo 6629/0 del bilancio

di previsione 2023/2025, annualità 2023;
- che il codice unico di progetto (CUP) è C84E21000400005;
- che il codice identificativo di gara (CIG) è 9743125918;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che la somma spettante sarà liquidata secondo i disposti dell'art. 29 del vigente

5/6



Regolamento Comunale di contabilità;
- che il compenso dovuto all'Ing. Petrucci Simone verrà liquidato in un'unica soluzione al
termine di svolgimento dell'incarico;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025(codice 3.1.2.1);
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di

Programmazione 2023/2025 – codice 3.1.2.1;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla L. 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- del rispetto dei termini procedimentali;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;
- di disporre la trasmissione del presente atto al professionista aggiudicatario;
- che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss. mm.
ii, è la Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici, nominata con determinazione
dirigenziale n. 1042 del 25/10/2021.

Data
11-04-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6


